Evangeliū

a Quāti mercenarij. i. seruientes p mercede eterna.
b In domo patris mei. i. in ecclia seu cōgregatōe iustoz
c Abūdāt panibus. s. pane sacre scripture p eruditōz &
pane eucharisticōz sacramenti receptiōem. **d** Ego āt
fīe fame pereo. qz si ad plūn gentilē referat hoc dcm. p. t.
qz ei talia nō admī
nistrant. **f** Si autē
ad catholicū pecca
torē: p. qz talia nō
p. ficiunt homīz qz
dī manet in mor
tali peccato.
e Surgaz. p. insi
derit vel pecca
ti derelictōem.
f Et ibo ad p̄ez
meū r̄. p. vite me
lioratiōem. **g** Et
dicam ei pater r̄.
p. verā fidēi cōfes
sionē: qz ad po
pulū gentilē: fin il
lud Rom. x. Lorde
credid ad iusticiāz
ore āt confessio
salutē: qz ad ca
catholicū peccato
rep. p. int̄grā pecca
torōz cōtritoz & pu
ram cōfessionē.
h Cū autē adhuc
longe eset. i. moē
ad penitendū non
pfecte cōtritus:
ad qua requiritur
gratia diuina one
niens: o subdiē.
i Tredit illū pater
ipius. oculo clemē
tie. sequit.
k Dicit at pater
ad seruos suos. i.
ad apłos & eccliesie
ministros: quibus
p̄cepit p̄dicare nō solū iudeis: s. etiā gentilibus & etiā non
solū iudeis & etiā peccatorib⁹. **l** Cito p̄ferte stolā pri
mā: & induite illuz: " & date
anulū in māu ei": " & calcia
mēta i pedes ei". **m** Et addu
cite vitulū saginatū & occi
dite: " māducemus & epu
lemur: " qz hic fili⁹ me⁹ mor
tu⁹ erat & reuixit: pierat et
inuēt⁹. **n** Et ceperit epulari
o Et adducite vitulū saginatū. i. sacramētū eucharisticō
fidelibus administrate: in quo immolat xp̄c qz est vitulū
saginatus. p̄ter gratie pinguedinē. p. **o** Et māducem⁹.
qz in primitua ecclia nō solū ministri ecclie sumebāt hoc sa
cramētū: s. etiā totus qpli quotidie & t̄ habet. **p** Act. ii. Et
adbus semel in anno quilibet xp̄ianus tenet refici hoc sa
cramētū: refici etiā quotidie qz sacerdotes nō solū su
munt hoc sacramētū. p. se: s. etiā. p. plo. **q** Quia fili⁹
us meus hic mortuus erat. morte culpe.
r Ererunt. vita gratia. **s** Erat autē filius eius seni
or in agro. quia iudaicus populus in cultu vniuersi tei erat
occupatus. t. **t** Ecum ve. & ap̄ro. d. l. eccliesie.
v Audirent symphonīa & chor. qz cum sp̄issancus de
scendit super apłos aliosqz & cipulos in die pentechos
ceperunt laudare deus varijs linguis: vt br. Actu. ii.
Et tunc iudei qui erant in bierml audientes voces eoz
admirati sunt & incepserunt querere vñ ec̄tanta gratia &
exultatio: o subdiē. **x** Et vocauit vñ de ser. & inter
que hec essent: qz petrus. p. alijs r̄ndit: oñdens qz erat ex
dono sp̄issanci qz iustificat venientes ad fidēi catholicā
fue sunt iudei fue sint gentiles: vñ & s̄lis: gratia sp̄issanci
data fuit gentilib⁹ creditibus sicut & discipulis r̄oi in

^a Erat autem filius eius senior in agro. Et cum videret et appro-
piaret dominum audiuit sym-
phoniam et choz. et vocavit
vnum de servis: et interrogavit
quid essent. Propterea dicit illi:
Frater tu venit: et occidit patrem
tuum vitulum saginatum: quia sal-
uus es illu[m] receperit. Indicatur
autem et nolebat introire per
hunc egressus cepit rogare
eum. At ille respondens dixit pri-
mo suu[m]: Ecce tot annis sermio ti-
bi: et nunquam maledictum tuum per-
terini: et nunquam tedisti mihi
hereditatem ut cum amicis meis es
pularer. Sed postquam filius tuus
hic quod te uorauit substitutus
sua cum meretricibus venit:
occidisti illi vitulum sagina-
tum. At ipse dixit illi: Filius tuus
sed mecum es: et oia mea tua
sunt. Epulari autem et gaudere
oporebat: quia frater tuus
morsu[m] fuit et reuixit: pierat
et inuenitus est. Laus regi.

c. Et nunque dedisti mihi bedu. quod tot*e* legis mo-
saice nunque tantuz beneficium datum fuit ipso iudeo co-
quatum datum est te euangelim gentili populo ad fidic-
conuersion: ideo cia beneficia illius te modica sunt et
quasi nullius reputatios respectu beneficiorum noueleg-
is. d. Filii pro meus. quod semper aliqui te indecis
adheserunt deo pro fidic-: et multi eris repperunt fidez
catholicam: qui sunt participes beneficiorum noueleg-
is: ideo si bditur. e. Econ*tra* mca tua sunt: Eph. 1c.
cetera patet ex pdicition. Si autem referatur ista pab-
la ad iustum et peccatorm reuertere: sic filius senior ex*ist*is
in agro est homo a iumentu*m* in opibus virtuosis exer-
citatus. Iunior autem filius est peccator: penitens: quod diu
male vivit: et aliqui sibi datur a deo maior gratia: te per
consequentes maior gloria: quod illi qui bene vivit a iumen-
tute: sicut parer te sancto bonifacio martyre non ponti-
fice: qui iumentus in stupro penituit: et passus est sub
Diocletianum cuius festum colit ecclesia romana secundo
yulus maij: de quo iusti aliqui admiration: quae quidem ad-
miratio pot*d*ici quod indignatio*n*: inquantum talis non
videtur dignus rato bono: sed deus pater pacificat ha-
indignationem: quod enredit et erudition vel inspiration:
quod hoc non prouenit ex parte peccatoris penitentie: sed
ex infinita bonitate dei conferentis fm sua vera iudi-
cia facultatem humanam omnino transcedentia: et
ad hanc intentionem potest defaci*li* litera applicari.

Capitulum xvij.

Luce

Dicebat autem post scripta est penitentia receptio benigna hic sequenter describit eorum satisfactio codigna: que potissimum est elemosynarum largitiones: unde illud Nam iiii. Peccata tua elemosynas redime: et iniuriae tuas in misericordias pauperum. Et ad hoc saluator inducit omnes pa bolam secundum regulae scda ponitur ibi: sed qdā erat dñes. Circa primum primo ponit xp̄i eruditio: secundo p̄ba riserunt tercero: ibi. Audiebant autem prius in du as: quod primo ponit pabolarum ratio: scđo ipius ad p̄positum applicatio: ibi. Et ego vobis dico. Circa primum sci endū: quod ad h̄ inducitur pabola ut p̄ hoc intelligat quod sicut di spicator facies curialitate dō bonis dñi sui: rece pteus dñi in domi bus illoꝝ qbus fecit: sic diuities buiꝝ mundi si de bonis a deo sibi traditis ad dispensatoꝝ dent paupi bus: recipient in domo ipsoꝝ que est celum: unde illud: Marth. v. Beati pauperes spiritu qm ipsoꝝ est regnum celorum: dicit ergo. b. Homo quidam. i. ipse deus p̄ nobis buiꝝ mundi. c. Gradus dñes. Unde qd̄ dicit. xxi. p̄secutelib⁹ de causis: primum est dñes p̄ seipm̄ nō est di ues maius. et psal. cxv. Gloria et diuitie in domo eius. d. Qui habebat viliꝝ i. dispensatore cui tradidit bona temporalia ad dispensandum. e. Et hic dicit est apd illū. qd̄ nibil latet cum. f. Quasi dissipasset bona il lius. quis frequenter contingit quod diuities buiꝝ mundi et maxime ecclie ministri quibus traditae sunt bona temporalia ad exponentium in p̄s opibus: frequenter consumunt ea in illicitis et superfluis contra voluntatem dñi tradentis talia ex dispensatione. g. Redde ratō nem. quia de omnibus sibi traditis deus exigeret ratione usq; ad minima quadrante. h. Jam. ii. no poteris villicare. qd̄ oia te auferatur in morte. i. Ut at viliꝝ intra se: quid fa. quia aliquis contingit quod diuities buiꝝ mundi in male consumentes bona sibi tradita timore mor tis ducunt ad penitentiam et ad cogitandum te vita futura. k. Rodere non valeat. i. pro labore et penitentia no possum satifacere dō peccatis: et venire ad vitam be tam. l. Mendicare erubescit. quia verecundus debet esse buiꝝ mundi diuitibus petere a paupibus et religiosis suffragia spiritualia: et nō rependere eis in temporalibus bonis. m. Scio quid faciam. quia bona temporalia eis distribuam. n. Ut cum amo. sue. avil li. in morte. o. Recipiant me in domos suas. i. per eorum suffragia et merita recipiat in vita beata.

p. Conocatis itaq; singulis debi. dñi sui. quia religiosi et pauperes quatinus iusti sunt debitores dei. In hoc tam tenet ista pabola: quod sicut iste qui curialis fuit creditoribus de bonis dñi sui recepit ab illis curialitatez quibus fecerat: si diuities buiꝝ mundi si bona eis tra dita paupibus dispensent: p̄ hoc de offensis satisfaciēt pabola. n. similitudo est. Similitudo autem nō semper currit quod pedibus immo si teneret in omnibus iam nō eet

similitudo sed magis identitas. q. Et lauda. do. viliꝝ iniqui. nō de fraude sed de prudentia: sic diuities huiꝝ mu dī nō sunt laudabiles dō consumptio bonorum in illicitis actibus: sed de hoc quod prudenter se couertū ad distribuendū bona in p̄s opibus: vt p̄ hoc p̄uidet sibi invita futura

quia sola elemosyna est comes defunctorum: unde qd̄ dic beatus Aug.

r. Quia filii huiꝝ seculi. i. homines temporibus intenti.

s. Prudentiores i. magis astuti sunt et seruidi in temporalibus negotijs agendis.

t. Filiis lucis. i. qd̄ homines spiritualibus deputati sunt in negotijs spiritualibus:

z. hoc videmus ad sensum frequenter accidere. Eiusmodi una ratio est corruptio nature: p̄ter quāz

bō. p̄modū ē ad malum qd̄ ad bonum.

Allia rō ē quia bona terrena sunt sensibilia: et iō fortis movent animū: quod bonum nō mouet nisi

vt cognitus: unde qd̄ dicit Aug. Annisa diligere possimus

incognita autē nequaquam: sensibilia autē bona sunt magis cognita qd̄ spiritualia: quia sensibilia sunt cognita p̄ expientias sensus: illa autē solum p̄ fidem.

v. Et ego vobis dico.

Hic ponit p̄dicere pabole applicatio cum dicitur.

r. Fa. vobis amicos de māmo. iniqui. Mammon ē no

men demonis tentantis de diuitiis male acquirēdis: et id

nomen cius ad diuitias significandas teriuatur: et p̄tētē

prime vel tercie declinationis: dicendo mammona mā

mone: vel māmon māmonis. Facere igit amicos de mā

mona iniquitatis est dare diuitias pauperibus: que dicū

tur mammona iniquitatis quia frequenter ad iniquitatē

inducunt et implicant: non tamē per se sed ex abuso

hominiū. unde dicit beatus Ambrosius.

Sicut diuitie

impedimenta sunt reprobis ita p̄bis sunt adiuvantia

virtutis. Alter etiam potest exponi de diuitiis iniquo af

flectuvel malo actu acquisitis: de quibus potest tamē ele

mosyna fieri: vt te acquisitis p̄ meretrictum et hmoi: dare

igit talia pauperibus est facere sibi amicos de māmo

na iniquitatis. i. de diuitiis in quo actu vel affectu acquisi

tis. Si autē in iusto titulo acquirantur vel possideantur di

uitie eis non debet dari elemosyna: sed est restitutio fa

cienda. y. Ut cum defeceritis. a p̄nti vita.

z. Recipi vos in eterna tabernacula. i. per sua merita et

suffragia impetrant apud deum vos finaliter recipi in be

ata vita. a. Qui fidelis est in minimo: et in maiorī fide

lis est: bona nimis sunt temporalia: similiter sunt aliena a

isobis: quia sunt extra nos: bona autem spiritualia sunt

bona maiora: sunt etiam nostra quia non possunt auferri

a nobis itobis noscentibus. dicit igitur saluator.

a. Qui fidelis est in minimo: et in maiorī fidelis est: qua

si dicat: Qui bona temporalia que sunt minima fidei et

dispensauit per elemosynarum largitionem dignus est ut

sibi committatur dispensatio spiritualium que sunt maiorā: quod fidelitas dispensationis prime est argumentum si

telitatis secunde. b. Et qui in modico iniquus est.

bona temporalia que modica sunt in illicitis consumen

do: aut male retinendo.

c. Et in maiorī iniquus est: i. in dispensatione bonorum

Euangelium

spñaliū que maiora sunt: qz infidelitas primaē largumē
tū infidelitatis secundē: iō sequit. a Si ḡ in iniquo mā
mona fideles nō fuistis. tpalium male dispensando q̄ sunt
magis bona b̄m apparentia q̄ b̄m veritatē. b Quod
verū ē.i.bona spñalia q̄ sunt vera bona. c Quis cre-
det vobis tē.i.tra-
det vobis ad mini-
strandū. q. d. null⁹
sapientis: t̄d tales
si. pmoueant in ec-
clesia: nō ē ex dei or-
dinatō s̄ magis p̄
missione.

c Et si alieno fi-
deles nō fuistis. i. i
tpalibus que sunt
aliena avobis p̄
dictum est.
d Qd̄ v̄m ēst. i.
bōa spñalia q̄ sunt
babentibus intrin-
seca: et p̄dictum ē.
e Quis dabityo
bis. s. ad dispesan-
dū. q. d. nullus sa-
piens hoc faceret.
f Nemo p̄t duo
bus dñs seruire. s.
coträris: iō sequit
g Non potestis
deo ser. et mā. i. obe-
dire deo et dyabolo
tentanti de diuitiis
male acquirendis
et male dispesadis.
h Audiebat aut̄.

Hic om̄ ponit phariseor̄ terissio irronabilis: secundo eoz
pfutatio r̄onabilis: ibi. Et ait illis. Primum ponit cū d. z
h Audiebant aut̄ hec oia pbari. qui erāt auari et teri. q̄i
irrationaliter loqueret̄: qz abraam fuit dines valde:
vt habeat Ben. xiij. t multi ali⁹ qui deo seruerunt et placu-
erunt: t̄: qz le⁹ vetus et p̄bete inducabant ad seruitutem
dei. p̄mittendo abundantia tpaliū: vt ptz in multis locis
vete. testamenti: pharisei tñ ista inducebant ad defensio-
nē sue auaricie. male eti⁹ inducebant qz illi qui bene uti⁹
diuitiis nō seruiunt eis: nec demoni tentant: s̄ magis ecō
uerso diuitie eis seruiunt. qz sunt eis iumenta virtutis:
vt p̄dictū ē: tales aut̄ fuerunt abraā et alii dīmītes qui deo
seruerunt et placuerunt. S̄: le⁹ et p̄bete seruentib⁹ deo
nō p̄mittebant abundanta tpaliū tanq̄ principale pre-
mū: cu⁹ sunt minora bona q̄ actus meritorij. p̄mū aut̄ pn-
cipale ē maius bonū cu⁹ sit finis actus meritorij: t finis so-
potioz eis que sunt ad finem ordinata: t̄d v̄bicunq; in
sacra scriptura. p̄ actibus virtutū p̄mittebant bona tpaliū
sub illis intelligunt bona spñalia et eterna: tanq̄ principa-
liter p̄missa: neq; tpaliū sic p̄mittunt̄ ad malū v̄sū s̄ ad
bonū. i. Et ait illis. Hic osequenter ponit phariseor̄
cōfutatio: et primo dicta cōfutatio ponit: secundo dubiū
remouet: ibi. Facilius. primo iiḡ ponit phariseor̄ cōfu-
tatio: cū d. k Vos. estis qui iusti. vos corā bo. auari-
ciā v̄ram p̄dicto modo colorando false. l Deus aut̄
nouit corda v̄ra. i. iniquitatē ibi latente. m Quia qd̄
boibus altū est. i. apparens iusticia et nō ex̄s. n Ab-
ominatio est apud deū. qz b̄m q̄ dicit beatus hiero. Simu-
lata sanctitas duplex ē iniquitas. o Et et p̄bete v̄s-
q; ad iohannē. nō q̄ le⁹ vel p̄bete defecerit: sed qz extū
p̄fectio euangelica p̄dicari incepit: que inducit ad cotem
ptum tpaliū: ppter amorem spñaliū et celestium tanq̄
pter maius bonū expeditius cōsequendū: vñ d̄ libro de
ecclasticis dogmatibus. Bonū ē facultates cū dispensa-
tōe erogare: melius ē tñ intentōe sequen di xpm̄: totu⁹ sil-
donare et absolutū a solitudine cū xpo egere. Sed qz ad
b̄ requiri magnus conatus liberī arbitrii: iō sequit.

p Et ois in illud vitū facit. qz bono nutritus et affue-
tus in amore bono tpalium nō p̄t talia cōtemnere
pter deū: nisi sibi quandā violentia faciat: qz p̄suetu-
to quedā naturā ē. ista aut̄ que cōtra naturā sunt: sunt
aliquo nō violenta. q Facilius est. Hic remouet
dubiū: qz dire-
rat saluator: lex
et p̄bete v̄scad
iobāne. possent
aliqui credere:
q̄ ista essent per
xpm̄ annibalā-
da qd̄ nō ē verū
immo p̄ xpm̄ fu-
erunt impleta et
impfectio eorū
amota: vt pleni
us declarati su-
it Math. v. ca.
et hoc ē qd̄ dicit
saluator.

q Facilius ē
aut̄ celū et terrā
pterire: q̄ de lege vñ apicē
cadere. Om̄is qui dimittit
vrox̄ suā: et alteram ducit:
mechaē: et q̄ dimissam a vi-
ro dicit mechaē. No qui-
dā erat dīnes qui indueba-
tur purpura et abyssō: et e-
pulabat quotidie splēdite
y Et erat qdā mēdic⁹ noīe
lazar⁹: q̄ iacebat ad iannā
ei v̄lcerib⁹ plen⁹ cupiēs sa-
turari de micis q̄ cadebat
te mēsa diuitis: et nemo il-
li dabat. Sz et canes venie-
bāt: et lingebant vlcera ei⁹.
Factū ē aut̄ vt moreretur
mēdic⁹: et portaret ab ēgel
i sinū abrae. Adoret⁹ ē at et
dīnes: et sepult⁹ ē i īferno

q Facilius ē
aut̄ celuz tē. Et
ad hoc inducit
vñ ex̄plū. d.
r Om̄is q̄ di-
mittit vrox̄ tē.
Lex. n. p̄mitte-
bat īpudiu⁹ vro-
ris: no tñ scitli-
citum sed ppter
maius malū e-
uitandum: vt declaratum fuit Deutero. xxiiij. et Ma-
thei. xix. Et ideo xpc impfectōem legis amouit qñ in-
dissolubilitatē matrimonij ondit. d. r Qd̄ qui di-
mittit vrox̄ tē. et p̄t sententia ex dictis Math. xix.
s Homo quidā erat dīnes. Hic inducit exemplum
ad. p̄uocandum homies ad opa misericordie ex diuite
damnato. ppter defectū pietatis et misericordie: et non
dicit hic q̄ sit gabola: qz b̄m toctores ē narratio rei ge-
ste dicit ergo. s Homo quidā. b̄m q̄ dicit Grego.
non exprimit nomen eius: qz nō erat a deo cognitus p̄
aprobationem: b̄m q̄ dicit saluator: reprobat Math.
vii. Numq; noui vos: discedite a me tē. t Qd̄ dī-
nes. ecce supfluitas in censu. v Qui īduebat pur-
pura. ecce excessus in vestitu. r Et epula. quo. splē-
excedens in victu. y Et erat quida mendi. no la-
za. exprimit aut̄ eius nomen: qz erat deo cognitus per
aprobationem: sicut et moysi dicit: xpo. xxij. Mouit
et noīe. Et ex hoc dicit Ambro. hic q̄ ē magis narratō
q̄ gabola. z Qui ia. adia. eius. vt ex vicinitate ma-
gis apparet duritia diuitis et p̄baretur patiētia pau-
peris.

a Lipiensis sa. de mi. nō dicit de p̄cōsis.
b Que ca. de men. diui. in quo apareat maxima duri-
tia: eo q̄ p̄ire p̄nittebat vñ paup̄ poterat subleuari.
c Et enī illi da. qz tali dño talis familia etiā cōfor-
mabatur in mentis dūritia. d Sz et ca. ve. tlui. xl
ce. eius. Ecce brutalis pietas in lingendo vlcera pau-
peris arguit duritiam diuitis: quia curabiliores erāt
canes paupi q̄ ecō dñs.
e Factū est aut̄ vt moreretur mendicus. in pa-
tientia que opus perfectum habet. pbatus.
f Et portaretur ab angelis in sinū abrae. i. ad lim-
bum sanctorum patrum: vbi descendebant iusti mor-
entes ante q̄ impedimentum generale glorie per pas-
sionem xpi esset amotum.
g Mortuus est autem et dīnes. quia diuitie non pos-
sunt a morte saluare. h Et se. cū īfer. dāmator

Luce

q: erat dyaboli prochianus ei primitias reddens: bona epalia in illicitis consumendo et horas eius audiendo cantilenis dissolutis: et malis verbis intendendo.

a Eleuans autem oculos suos cum esset in tormentis. quod eius oculi apti erant per penam quam ante fuerant clausi per culpam.

b Ait abraham aliove. quia multum etiam ante apertos ianue celesti distabat statim electorum a statu reproborum irritantibus quod impossibilis erat transitus ab uno in aliun: ut dicitur infra.

c Ex hoc autem loco

dicit Gregorius super

luca: et posuit in

quarto smaragdum in

fine quod infideles in

imo. et in inferno

posuerunt ari die

in iudicium fideles se

se in requie attende-

dunt: quoque gau-

dia post cœtem-

plari non possunt. qli-

ter an intellige-

do sit deum beati

Gregorius. Maio-

rū discretio et in

dicio dimittitur;

q: dannati vobis in diez iudicij videant gloriam beatorum:

ut videntur verba eius sonare: non enim brachio ex hoc loco sufficiens argumentum: quod salvator narravit hic regis gesta ut predictum est: et quod consequens facta sunt ante Christi passionem. Ex quo sequitur quod abraham et lazarus non dum erant in gloria celesti: sed in limbo sancto per patrem. c Pater abraham dicitur falsum: et nihil vocat patrem quem in opibus misericordie nolunt imitari. Unus et salvator Iohannes viii. dicit iudeus: Vos ex patre dyabolo estis. dicitur. d Nunc Lazarus non irrationaliter pertinet illi ad se inuanduz mitti: cui micas panis noluit muttere esliriensi. e Ut refrigeret lingua mea ibi plus cruciabatur quod per eam plus peccauerat. hunc duo officia nature in quibus lingua deferruit. s gustu et loquela: ut habeat. q: de aia: p: aut per linguam in officio gustus peccasset per aliquid quod supra dictum est. Epulabatur quotidianus splendide. Sunt in officio loquela: quod inter epulas splendidas magis relaxatur lingua ad loquendam inepta. Nonandum est hic quod lingua et digitus metaporphice dicuntur in animalibus separatis: quod animales erant anime lazarum et diuinitatis: sicut in deo qui spiritus est manus de virtute eius operativa: et sicut in lazaro hic per dignitatem virtutis eius auxiliativa: per linguam diuinitatis virtus conceptus mentis exprimenda. f Hunc recor: quod recessit in vita tua. Hoc sibi dicit ad augustinum sue penitentie: quod maximus in fortunam genus est fusse feliciter ut dicitur. Et deus primo te solatorem. g Nunc autem hic consolatur propter meritum patientie. h Quod cruciatur. propter defectum misericordie. i Et in his omni: inter nos et vos chaos imaginis est. i: diuinitatis magna meritorum et statuum firmata est rigore iusticie diuine: ut impossibiliter transitus ab uno statu in aliun: subditur.

k Ut huius qui volunt hinc transire recte: quod anime separante sunt extra statum meriti et dementia. Quod autem damnationem vellent venire ad locum electorum si est possibile non est dubium: sed de electis quod vellent ire ad locum damnatorum videtur falsum. Ad quod dicendum quod non vellent ire illuc ad manendum: vellent enim ire illuc si est possibile ad ipsum quod suos liberandum. Ita tamen velle intelleximus voluntate naturalem non autem in voluntate deliberativa: in quod co-

forma simpliciter diuine iusticie. l Rogo ergo te prius ut mitis eum in deo patris mei. dixit hoc non charitate ductus cum illam non haberet: sed timore servuli: ne in ipso confortio cuius pena augerebatur: quia fuerat eis occasio peccandi: tum rōne diuinitatis quas eis dimiserat ad abusum: tuus exemplo malevitudo quod eis tederat ad sequendum.

m Et ait illi: habui moysem qui docuit moralia agenda.

n Et prophetas qui deo cuerunt mystica et credenda: et ista sufficientia ad salutem: ideo sequitur.

o Audiant illos. Ex hoc patrem quod iste diues et amici eius erant de gente iudeorum: quod gentiles non habebat doctrinam moysi et prophetarum.

p Non pater abraham: sed si quis ex mortuis resurrexerit cre-

quentur. **L**a. xvii. q Ait ad discipulos suos. Impossibile est ut non veniat scandala. Ne est illi per quem venient. Utiliter est illi si lapidis molaris iponatur circa

num phibenti non crediderunt: sed in assidua interficere cum eo fuerunt: ut habeat Iohannes xii. Similiter nec Christus resurgentem: sed corpus eius a discipulis suis furati fuisse: et hunc mattheum. v. vici.

In cœ. xvij. vbi dicitur in postilla: Lex enim permittet repudium uxoris recte.

Additio.

Debac permissione agitur satis large in additio de supra Deuteronomio. xxiiij. et Math. xix. capitulo: vide ibi.

In eodem capitulo dicitur in postilla: Qualiter autem intelligendum sit dictum Gregorius. Maiorum discretioni dimittitur recte.

Additio.

Erba beati Gregorius. vbi dicit ante diem iudicij. intelligentia sunt ac si dicat: ante diem passionis Christi. In passione enim fuit quodammodo iudicium mundi: iuxta illud Iohannis. xvij. capitulo: Munc iudicium est mundi.

Replica.

Th capitulo decimo octavo tangit postillator de matrimonio indissolubilitate. Sed Burgen se opponit per ea que posuit Deutero. xxiiij. et Math. xix. s: vide cof. Math. xix.

Capitulum. xvij.

Et ait ad discipulos suos. Postquam salvator ostendit quod peccatores penitentes sunt benigni recipiendi. Hic consequenter ostendit quod sunt caute nutrimenti. Circa quod primo ponitur informatio Christi benigna secundo subditur phariseorum interrogatio maligna: ibi. Interrogatus autem a phariseis. Circa primum ponitur Christi instructio: secundo instructionis confirmatio: ibi. Et factum est dum iret prima in duas: quia primo ponitur dicta informatio: secundo apostolorum postulatio: ibi. Et dixerunt apostoli. Circa primum scidum quod peccatores converti ad penitentiam: primo caute nutrimentum quando aprobando eis occasionem reuertendi ad vomitum diligenter caueat: et talis occasio vocatur scandalum: et dicit a scandalon grece quod est impactio pedis que facit hominem ruerere: prout dictum fuit Math. xvij. vbi iste passus expone-

Euangelium

Secundo nutrit caute qn defectus eorum patiēter portantur: et iniurie remittuntur: qd de novo couersi ad pniām ppter cōfuetudinē pristinā habet quandā pniatā reciduā dicitur: dicit saluātor.

Si pec. in te frater tuus increpa illū dulciter et charitatice. c Si septies in die tē. i. toties quoties bñ q ergo scū fuit mat. rōm. viii. universitas. n. numero septēario designat. d Et di kerunt. Hic pñr ponitur aploꝝ postulatio: cauere enīz a scandalis et remittere iniurias toties quoties: pcedit ex magnitudine fidei qua aliquis credit et sperat p. talibus i vita futura remunerari: et id aploꝝ q erant adhuc impfecti et ignari audita p̄dicta xp̄i doctrina petierunt augmen tu fidei dicentes.

Dñe adau. no. fidem. Augēt autē fides duplicit. uno mō extensio. scilz qn plura credibilia cognoscunt et credunt explicite: sicut fideles literati cognoscunt et credunt explicite: que simplices implicite credunt credendo de talibus in quodā generali illō qd tenet eccia. Alio mō augēt intensio: vi delictis qn credibilia clarissim cognoscunt et firmius seruētiūq tenent: et vtrungs augmentū fidei requiriāt in ecclā platis: ppter qd aploꝝ q post xp̄m fuerunt pñm plati in ecclā dei: ppter vtrungs augmentū fidei qd xp̄c dedit eis maxime post resurrectiū suā dando eis grām sp̄s sancti: et ideo p̄dicat eis virtutes fidei dicens. f Si ba bu. si. sicut gra. sinapis. qd sit modicū quātitatē: et tamē maximus virtus: ppter qd fides ei copat. g Recitatis bui arbori moro. i. dicere poteritis. b Eradicare et transplantare in mare. duo mira cōlūgit. s. eradicatōem subitam arboris terra solida: et transplantatiōem ei in aqua fluida: ut p hoc magis appareat virtus fidei. s qd de talibus opibus que nō sunt principali virtute credentis sed virtute dei opantis nullus debet elevari: s magis sub deo humiliari: ideo subdit. i Quis autē ve. ba. ser. arā tem. i. labore in agro. k Qui regresso. s. de labore. l Dicat illi sta. transi et recube. i. quicse post labore et refocillare. q. d. nō ita d: ei a dno suo: sed magis d: ei.

m Para q cenē ita q post labore in agro requiriāt ab eo abor in domo: et si in oibys seruus obediāt: nō tñ. ppter hoc tenet sibi regatiani dñs: nec seruū in supbia teb̄ elevari: qd ad hoc tenebat ex cōdīcē seruitutis: et hoc cōcludit xp̄c et aploꝝ te bonis opibus nō debent elevari: sed magis humiliari: iō subdit. n Dicte serui inutiles sumus. qd bñ veritatē nulla vtilitas: puer teo de humānis opibus: sed solū ipis opantibus. o Et factū ē. Hic cōsequenter ponit doctrinā xp̄i cōfirmatio p opa miraculosa in sanatōne dece leprosoꝝ: cui subdit. p Qc currerunt cī decem viri leprosi. qd audierāt famā de mira-

billbus xp̄i. q Quis steterit alone tu. ppter xp̄i reuertentiā: tū qd nō debebant appropiquare sanis homi nibus ne eos inficerent. r Et leuauerūt voce sua. et magno desiderio sanitatis. s Dicentes bīclu pcep. misse. nos. i. solo vbo potes curare nos. t Ite ondite vos la cerdotib⁹. Lex em p̄cepit: Le uit. viii. vt emū dati a lepra sa cerdotib⁹ se of ferrēt: et hoc duplīcē de cā. vna crat qd sacerdo tes debebant iudicare virtū ta lis cēt vere cura tus. secunda erat qd p sua emun dationē iustebar tur offere sacrificiū determinatū in lege. Legalia autē tunc cursum sūn habue runt: vndō et xp̄c ea fūavit: vt p̄z in cō circūcisōne: et oblatōe in teplō: et immola tōe agni pascha lis: et ideo illos quos a lepra sanauit ad sacerdotēs misit.

v Et factū ē dum iure mun dati sunt. ex fidē et obediē ad xp̄m meritorie de cōgruo: s diuinavirtute esse cīme.

x Thus autē ex illis tē. sūn sanatōem virtuti xp̄i imputans. y Regressus est. tā qd gratias deo agens. z Et bic erat samaritanus. i. de gentibus ilis qd misse fuerunt a rege assyrioz in samariaz et alias ciuitates terre illius: captiuitatis inde iudeis et translatis in assyrioz: et habet. iii. Reg. xvii. et illi samaritanū p̄tū cōlebat idola et p̄tū deum: et iudei nō cōicabāt cum eis sicut nec cuz alīs gentilibus: vt habetur Jo. iii. Et per hoc qd dicit: Et bic erat samaritan⁹. uniuersit̄ et ali nouē erant iudei nec reuersi sunt ad gratias agendū: quia decepti a sacerdotib⁹ quibus se representauerant qui doctrinā xp̄i et miraculis tērababant fin eorum informatōem attribuerunt suam sanatiōnē obseruantie legis et non virtuti christi licet a principio fideliter et deo petuerint ab eo sanari: iō subditur. a Non est inueni. qui redi. et gloriām deo nisi hic alie. et in hoc figuratum fuit q gentiles venturi erant deo te ad fidem xp̄i: iudeis remanentibus in suo errore. b Interrogatus autem. Descripta instruētōne xp̄i benigna: Hic consequenter ponit phariseorum interrogatio maligna. xp̄c enim in suis sermonibus frequenter fecerat mentionem de aduentu regni dei: et p̄tū et predictis in hoc euāgelio et in aliis ideo pharisei qui doctrinā christi deridebant: vt dicūtū est ca. p̄cedēt iurisōe ab eo querebant.

c Quando venit regnum dei. q. d. ante qd veniat regnum de quo loqueris: occupabit te mors crucis s. dominus tanq̄ vere patiens nō dignatus est eis mōdere

Luce

rōnabiliter et mansuete. d. a. Nō ve. reg. dei cum obser. p aduentū aut regni dei intelligit aduenit xp̄i ad iudicium: qz veniet tangē rex ad iudicā dū. Venit aut ad iudicium dupli. Uno mō p̄iculariter. s. in morte cūtusibz: qz qualis vnuſquisqz in morte regit: talis i iudicio extremo p ſentabz. f. in p̄ te elector v dā natōrum. Alio mō vnuſsalit: z ſic velet ad iudicium in fine mūdi: z neuer aduentus ē cū obſeruātōne ep̄is: qz nūbil incerti: t̄bora morti: t̄pē etiā futuri iudicii dixit apōſtolus Actu. l. Mō evīn noſt̄ tpa vel momēta: z multo fortiſ illud tps ē incertum alijs: qm̄ dicit aug. Illud verbum oīm calculatiuīz digiros quiesce reuabet.